20 APÊNDICE N.o 117 — II SÉRIE — N.o 165 — 29 de Agosto de 2005

Deliberação n.o 2845/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 25 de Maio
de 2005:

Paula Cristina Rodrigues Miranda, enfermeira graduada do quadro
do Hospital de D. Estefânia — autorizada a cessão de horário acres-
cido, ao abrigo do disposto no n.o 6 do artigo 55.o do Decreto-Lei
n.o 437/91, de 8 de Novembro, com efeitos a 5 de Junho de 2005.

14 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Despacho n.o 5113/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Saúde de 28 de Dezem-
bro de 2004:

Maria Helena Ribeiro Morais Caldas Portela, chefe de serviço do
quadro de pessoal do Hospital de D. Estefânia — autorizada a
requisição, por um ano, para a Liga Portuguesa de Deficientes
Motores — Centro de Recursos Sociais, ao abrigo do disposto no
n.o 3 do artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
com a redacção aduzida pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de
Julho, com efeitos a 11 de Abril de 2005.

14 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Despacho n.o 5114/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, no uso de competência delegada,
de 22 de Março de 2005:

Manuel Cassiano Azevedo Gomes, chefe de serviço, e Graça Maria
Inácio Lopes, assistente hospitalar de ortopedia, do quadro de pes-
soal do Hospital de Santa Maria — autorizadas as transferências
para o quadro de pessoal do Hospital de D. Estefânia, ao abrigo
do disposto no artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezem-
bro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 218/98,
de 17 de Julho, e no estabelecido no Decreto-Lei n.o 101/2003,
de 23 de Maio, com efeitos a 15 de Março de 2005.

14 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Despacho n.o 5115/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, no uso de competência delegada,
de 2 de Fevereiro de 2005:

Maria Teresa Lourenço, assistente hospitalar de genética médica do
quadro de pessoal do Hospital de Egas Moniz, S. A. — autorizada
a transferência para o quadro de pessoal do Hospital de D. Este-
fânia, ao abrigo do disposto no artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, e no estabelecido no Decreto-Lei
n.o 101/2003, de 23 de Maio, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2005.

14 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, a Vogal
Executiva, Fernanda Gíria.

Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Despacho n.o 5116/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
9 de Junho de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro, foi ratificada a renovação do contrato
de trabalho a termo certo, celebrado entre o conselho de administração
do Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco e Maria Santos Gon-
çalves Farinha, auxiliar de apoio e vigilância, por mais três meses,
com início em 13 de Maio de 2005, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, artigo este aditado pelo
Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março.

1 de Julho de 2005. — A Vogal Executiva, Maria do Céu Madeira.

Despacho n.o 5117/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
20 de Junho de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro e após concordância do Hospital Amato
Lusitano — Castelo Branco e Sub-Região de Saúde de Castelo Branco,
foi autorizada a prorrogação da requisição da enfermeira-chefe Maria
de Nazaré Belo Afonso Pires, no Hospital Amato Lusitano — Castelo
Branco, com efeitos a partir de 26 de Junho de 2005.

1 de Julho de 2005. — A Vogal Executiva, Maria do Céu Madeira.

Despacho n.o 5118/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
17 de Junho de 2005 do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Centro:

Ratificada a renovação dos contratos de trabalho a termo certo, por
mais três meses, celebrados entre o conselho de administração do
Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco e os enfermeiros de
nível 1 abaixo indicados e com início de efeitos à data indicada:

Ana Sofia Nabais Santos — 23 de Maio de 2005.
Cristiana Isabel Baltasar Sá — 23 de Maio de 2005.
Elsa Sofia Ribeiro Vilela — 1 de Junho de 2005.
Mónica Sofia Pires Guerra — 1 de Junho de 2005.

Ratificada a renovação do contrato de trabalho a termo certo, por
mais três meses, com início em 1 de Junho de 2005, celebrado
entre o conselho de administração do Hospital Amato Lusi-
tano — Castelo Branco e a assistente da carreira médica hospitalar,
área de patologia clínica, Marta Perez Prieto.

Ratificada a renovação do contrato de trabalho a termo certo, por
mais três meses, com início em 5 de Abril de 2005, celebrado entre
o conselho de administração do Hospital Amato Lusitano — Cas-
telo Branco e a técnica de diagnóstico e terapêutica de 2.a classe
Claudia Spínola Pinto Ramos.

14 de Julho de 2005. — A Vogal Executiva, Maria do Céu Madeira.

Hospital do Arcebispo João Crisóstomo — Cantanhede

Aviso n.o 5955/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração da Administração Regional de Saúde do Cen-
tro de 9 de Junho de 2005:

Ana Sofia Figueiredo Ribeiro Araújo Vaz, técnica de informática
do quadro de pessoal da Universidade de Aveiro — autorizada a
transferência para o Hospital Arcebispo João Crisóstomo — Can-
tanhede, com efeitos a 9 de Junho de 2005. (Não carece de visto
ou fiscalização do Tribunal de Contas.)

12 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José António Trindade Constante.

Hospital Distrital de Chaves

Contrato n.o 1350/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração de 23 de Março de 2005, proferido por urgente
conveniência de serviço e ratificado por despacho de 8 de Junho
de 2005 da vogal do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte:

Susana Cristina Paz Alves, técnica superior de saúde, área de nutrição,
da carreira de técnico superior de saúde — autorizada a ratificação
da renovação do contrato de trabalho a termo certo, ao abrigo
do disposto no n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93,
de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada pelos Decretos-Leis
n.os 53/98, de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, pelo prazo
máximo de três meses, renováveis por um único e igual período,
com início de funções em 1 de Maio de 2005.

13 de Junho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Amílcar Salomão Pires Salgado.

Contrato n.o 1351/2005 — AP. — Por deliberação de 14 de Abril
de 2005 do conselho de administração, proferido por urgente con-
veniência de serviço e ratificado por despacho de 8 de Junho de
2005 da vogal do conselho de administração da Administração Regio-
nal de Saúde do Norte:

Maria Dulce Santos Ribeiro, técnica de 2.a classe de anatomia pato-
lógica da carreira de técnico de diagnóstico e terapêutica — rati-
ficado o contrato de trabalho a termo certo, ao abrigo do disposto
no n.o 3 do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro,
com a nova redacção dada pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de
Março, e 68/2000, de 26 de Abril, pelo prazo máximo de três meses,
renováveis por um único e igual período, com início de funções
em 6 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

13 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Amílcar Salomão Pires Salgado.

Contrato n.o 1352/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração de 23 de Março de 2005, proferido por urgente
conveniência de serviço e ratificado por despacho de 8 de Junho